
Bail-in a ochrana 
vlastnického práva

Radek Vojtek

EPI130 - Bail-in a ochrana vlastnického práva - 2021.indd   III 20.01.2021   8:39:32



Vojtek, R. Bail-in a ochrana vlastnického práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2021, … s.

Autorem publikace je Radek Vojtek
Vydalo Nakladatelství C. H. Beck, s. r. o., v Praze roku 2021
Redaktorka publikace JUDr. Květa Svárovská
Vydání první
Sazba: Cadis Praha
Tisk:

© Nakladatelství C. H. Beck, s. r. o., 2021

ISBN

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

EPI130 - Bail-in a ochrana vlastnického práva - 2021.indd   IV 20.01.2021   8:39:32



V

O autorovi

Radek Vojtek je absolventem magisterského studia na Právnické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně, v současné době je tamtéž doktorandem na 
katedře ústavního práva a politologie. Působil jako vrchní právník regulace 
finančního trhu České národní banky a také jako zkušební komisař Mini-
sterstva spravedlnosti pro insolvenční správce se zvláštním povolením. Je 
členem České advokátní komory. Profesně se věnuje právu insolvenčnímu, 
finančnímu a ústavnímu, zaměřuje se na ústavněprávní aspekty ochrany 
vlastnického práva. Pravidelně publikuje v odborných periodicích, mimo 
jiné je spoluautorem velkého komentáře k insolvenčnímu zákonu, části 
týkající se řešení úpadku bank, spořitelních a úvěrních družstev, některých 
zahraničních bank, obchodníků s cennými papíry a jiných osob.

EPI130 - Bail-in a ochrana vlastnického práva - 2021.indd   V 20.01.2021   8:39:32



VII

Předmluva

1 Čapek, K. Od člověka k člověku I [online]. 2. opravené vydání. Praha: Městská knihovna 
v Praze, 2018 [cit. 2019-01-04].

2 Srov. například Schillig, M. Resolution and insolvency of banks and financial institutions. 
Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2016, s. 2.

3 V souvislosti se stanovením počátku této krize je často odkazováno na „ikonický“ pád skupiny 
společností Lehman Brothers. Jakkoli lze jen stěží uvažovat o přesném vymezení počátku dějinné 
události typu (globální) finanční, potažmo hospodářské krize, pád finanční skupiny Lehman 
Brothers – bezesporu významný milník, kterému se budeme věnovat později, se odehrál „až“ 
dne 15. září 2008. Za jakýsi počátek či předzvěst této globální krize lze tak spíše považovat 
den 31. srpna 2007, kdy na sebe podaly insolvenční návrhy dva hedge fondy, součásti skupiny 
společností Bear Stearns Companies, toho času globální investiční banky, s tím, že kolaps 
celosvětového finančního systému vyvrcholil o 15 měsíců později. In: Onaran, Y. The Bust 
Never Ended for Wall Street’s Most Crisis-Scarred Banks. Bloomberg [online]. Bloomberg, 
2017, 31 July 2017 [cit. 2019-06-30].

4 Srov. například Oberndorfer, L. Der neue Konstitutionalismus in der Europäischen Union und 
seine autoritäre Re-Konfiguration: WWU 2.0, New Economic Governance und Pakt(e) für 
Wettbewerbsfähigkeit. In: Bieling, H.-J., Grosse Hüttmann, M. (eds.) Europäische Staatlichkeit: 
zwischen Krise und Integration. Wiesbaden: Springer VS, 2016, s. 177–200 (zde s. 177–178).

Na počátku dvacátých let minulého století Karel Čapek popsal jakýsi 
přirozený koloběh bankovního života takto: „… každý bankovní krach se 
odehrává jakýmsi stále stejným způsobem: založí se nějaká zbytečná banka 
(pro nějakou veledůležitou veřejnou potřebu), několik lidí se neznámo jakým 
způsobem a jakou kvalifikací dostane nahoru, a pak už to jde jako čtyřspřežím: 
samé podniky, báječná iniciativa, filiálky, tuhle nová továrna, tamhle nová 
skvostná exploatace, zkrátka peníze si vyhrnou rukávy a ženou se do práce. 
Pak se provede přestavba bankovní budovy, schodiště se vyloží mramorem, 
dole nádherný portýr, nahoře lift, ředitelé mají svá auta a kočáry, a tomu se 
říká reprezentace. Pak nějaké divné pověsti, nezlomná důvěra správní rady, 
run vkladatelů, revize, několik sebevražd, bouřlivá valná hromada akcionářů 
a snad nějaké trestní řízení; tomu se říká bilance. Za několik let se to bude 
zase opakovat.“1

Jen o pár let později propukla světová hospodářská krize let 1929 až 1933.
Na počátku tohoto století vypukla globální finanční krize let 2007 až 
2009,2, 3 která je srovnávána jak co do rozsahu, tak co dopadu se světo-
vou hospodářskou krizí let 1929 až 1933,4 a to přinejmenším v rovině 

EPI130 - Bail-in a ochrana vlastnického práva - 2021.indd   VII 20.01.2021   8:39:32


